
  

  

 

 
Provincia di Ferrara 

 
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI 
 

Deliberazione n. 58 del 05-12-2024 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 
 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 09:00, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a 
seduta  i componenti la Giunta dell'Unione Terre e Fiumi: 
 
Pagnoni Fabrizio Presidente P 
Perelli Mirko Vice Presidente P 
Simoni Daniela Assessore P 
 
Presenti N.    3       Assenti N.    0 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Presiede la seduta, nella  sua qualità di Presidente, Pagnoni Fabrizio che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato 
 
  



  

  

Deliberazione n. 58 del 05-12-2024 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

 
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che l’attività di realizzazione dei lavori 
pubblici, di singolo valore stimato pari o superiore a 150.000,00 euro, si svolga sulla base di 
un programma triennale dei lavori pubblici, nonché dei relativi aggiornamenti annuali, con le 
modalità e gli schemi-tipo di cui all’allegato I.5 al d.Lgs 36/2023; 
VISTO l’allegato I.5 al D.Lgs 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo”; 
RITENUTO, per una miglior gestione della programmazione, di inserire anche gli interventi 
di singolo valore stimato inferiore a 150.000,00 euro; 
DATO ATTO che:  
• questa Unione non ha immobili in proprietà; 
• gli interventi di competenza di questa Unione, in questo caso soggetto attuatore, 
sono realizzati su immobili non di sua proprietà ed ubicati sul territorio dei Comuni facenti 
parte di questa Unione; 
• nel programma triennale dei lavori pubblici vengono inseriti solo interventi finanziati 
da altri enti o con fondi propri, in cui questa Unione risulta anche come soggetto attuatore; 
• questa Unione non ha opere pubbliche incompiute ai sensi dell’art. 44-bis del D.L. 
201/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 22/12/2011 n. 214 e dal Decreto 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 13/03/2013 n. 42; 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs 36/2023, 
quale referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici: 
• quale struttura: il Settore Programmazione del Territorio; 
• quale soggetto: il Responsabile del Settore Programmazione del Territorio; 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 approvato con la Delibera di 
Consiglio Unione n. 04 del 18/01/2024, e aggiornato con la Delibera di Consiglio Unione n. 
37 del 30/09/2024, predisposto dal Responsabile del Settore Programmazione del Territorio 
e composto dalle seguenti schede di cui all’allegato I.5 al D.Lgs 36/2023: 
• scheda A: quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del programma; 
• scheda B: elenco opere incompiute; 
• scheda C: elenco degli immobili disponibili; 
• scheda D: elenco degli interventi del programma; 
• scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
• scheda F: elenchi degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati; 
DATO ATTO che la predetta modifica si è resa necessaria per poter inserire l’intervento 
“Smart City: Progetto di Valorizzazione dei parchi pubblici urbani N. 2 e Connessione 
Infrastruttura Verde” candidato all’Avviso di manifestazione di interesse di cui alla DGR 966 
del 04/06/2024; 
Considerato che l’Intervento è stato trasmesso alla Regione Emilia Romagna il 15/10/2024 
con ID 17727209 attraverso la piattaforma dedicata e registrata al Prot. 2024/1169957; 
VALUTATO che l’intervento è stato programmato con per le Annualità 2025-2026, e 
pertanto è necessario procedere alla assunzione dell’atto deliberativo di adozione del 
Programma Triennale 2025-2026, per l’inserimento nell’annualità 2025 dell’avvio 
dell’intervento, e fatto salvo la definitiva istruttoria della regione Emilia Romagna 
dell’ammissibilità dell’intervento in trattazione; 



  

  

RITENUTO pertanto di adottare il Programma Triennale 2025-2027 per l’avvio 
dell’intervento nel 2025; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- l’allegato I.5 al D.Lgs 36/2023; 
- il D.Lsg. n. 14/2018; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Unione; 
- il Regolamento di contabilità; 
DATO ATTO che ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lsg 267/2000 sono stati acquisiti 
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili 
dei settori interessati; 
AD UNANIMITA’ di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal 
Presidente; 

 
D E L I B E R A 

 
DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, l’adozione del Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2025-2027, che si allega al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale, composto dalle seguenti schede di cui all’allegato I.5 al D.Lgs 36/2023:  
• scheda A: quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del programma; 
• scheda B: elenco opere incompiute; 
• scheda C: elenco degli immobili disponibili; 
• scheda D: elenco degli interventi del programma; 
• scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
• scheda F: elenchi degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati; 
DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel 
programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 saranno previste nel bilancio di 
previsione finanziario 2024-2025 con successiva variazione; 
DI PUBBLICARE il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, modificato, ai sensi 
dell’art. 5, comma 5, primo periodo, dell’allegato I.5 al D.Lgs 36/2023, sul sito istituzionale 
dell’ente; non ci si avvale della facoltà prevista dall’art. 5, comma 5, secondo periodo, dello 
stesso allegato; 
Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in merito 
per appello nominale, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
  



  

  

 

 
Provincia di Ferrara 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Pagnoni Fabrizio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Esposito Giuseppe 

 
  



  

  

Proposta N. 190 
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO - UFF. DI PIANO 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 
 
 
 IL RESPONSABILE 

F.to TREVISANI SILVIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile. 
 
 
 IL RESPONSABILE 

F.to Pezzolato Melissa 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 


